

WAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Konferencja moskiewska pierwszym etapem prac nad traktatem z Niemcami

LONDYN, 4. 3. Prasa brytyjska podkreśla ogrom prac, oczekujących ministrów spraw zagranicznych w Moskwie. Dziennik „Manchester Guardian” twierdzi, iż według planowanych w Moskwie w kołach parlamentarnych opinii, opracowanie traktatu pokojowego z Niemcami potrwa do końca roku bieżącego. Konferencja moskiewska będzie tylko pierwszą sesją, po której nastąpi jeszcze kilka innych.

Dziennik „Daily Herald” twierdzi, iż Rada Ministrów Spraw Zagranicznych podczas obecnej sesji nie udaje nawet opracować projektu traktatu pokojowego z Niemcami. Na porządku dziennym obrad znajdują się dopiero zagadnienia, które stanowią stadium przygotowawcze.

Przed wyjazdem ministrów będą musieli rozpatrzyć bieżące zagadnienia niemieckie zarówno polityczne, jak i

gospodarcze w oparciu o sprawozdanie Sojuszniczej Rady Kontroli w Niemczech. Ministrowie Wielkiej Brytanii muszą uzgodnić swój pogląd na sprawę demilitaryzacji, denazyfikacji, nieregulacji gospodarczej i odszkodowań.

Wobec trudności w osiągnięciu porozumienia. Podczas gdy państwa zachodnie pragnęły utworzenia federacji autonomicznych prowincji niemieckich, Związek Radziecki wysuwa koncepcję państwa scentralizowanego. Dopiero ostatniej Rady Ministrów przystąpi do rozpatrywania zagadnienia przyszłego traktatu pokojowego.

Punktem piątym na porządku dziennym konferencji moskiewskiej jest sprawa rozdziału węgla z zagłębia Ruhry.

Ostatnia sprawa, którą zajmie się konferencja, jest zagadnienie traktatu pokojowego z Austrią.

Widzimy więc — pisze dalej „Daily Herald” — że zagadnienia są tak skomplikowane i trudne, iż przy najlepszej woli wszystkich uczestników konferencji, nie będzie łatwo dojść do porozumienia. Jeżeli świat chce uniknąć rozczarowania, nie powinien spodziewać się zbyt wiele po konferencji moskiewskiej. Najprawdopodobniej wiele zagadnień zostanie uzgodnionych dopiero podczas następnych konferencji.

Powrót tow. Premiera z Moskwy

WARSZAWA, 4. 3. (SAP). Powrót premiera Cyrankiewicza z Moskwy spotykany jest w połowie bieżącego tygodnia.

Wyjazd tow. min. Grossfelda z Moskwy

WARSZAWA, 4. 3. (SAP). W poniedziałek wyjechał do Moskwy w związku z majowymi się rozpoczętymi w polsko-radzieckim, ministerów. L. Grossfeld, kierownik Ministerstwa Handlu Zagranicznym. Jak dowiaduje się SAP był jego przewidziany jest na 8 dni.

Generalissimus Stalin ustanął ze stanowiska ministra sił zbrojnych

MOSKWA, 4. 3. Agencja TASS ogłosiła komunikat o następującym brzmieniu:

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR uwzględniło prośbę przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR generalissimusa Stalina, o zwolnienie go od obowiązków ministra sił zbrojnych ZSRR z powodu nawalającej choroby. Prezydium Rady Najwyższej ZSRR poruczyło temu ministrowi sił zbrojnych ZSRR generałowi Mikołajowi Aleksandrowiczowi Bulganinowi.

Z Rady Pez-wieczności

LONDYN, 4. 3. (BBC). W Nowym Jorku rozpoczęła swoją działalność podkomisja wyznaczona do rozpatrzenia sprawy konfliktu anglo-afkańskiego. W skład podkomisji weszli delegaci Polski, Australii i Kolumbii. Pierwsze zebranie odbyło się przy drzwiach zamkniętych.

Oświadczenie premiera egipskiego

LONDYN, 4. 3. (BBC). Premier egipski Nekraszi Pasza złożył oświadczenie, stwierdzające, że ostatecznie zerwanie rozmów między Egiptem i Wielką Brytanią należy przypisać niemożności porozumienia się w dwóch zasadniczych punktach. Po pierwsze — natychmiastowe opuszczenie Egiptu przez wojska brytyjskie, po drugie — utrzymanie jednolitości politycznej między Egiptem i Sudanem.

Premier stwierdził, że poraz pierwszy zawiadomił rząd brytyjski o możliwości skierowania tej sprawy do Rady Bezpieczeństwa ONZ w końcu stycznia br.

Żołnierze w Chinach

NANKIN, 4. 3. (Reuter). Zdaniem wybitnych uczonych chińskich nie ulega wątpliwości że żołnierze zawierający — znajdują się w prowincji Unghai — w górzystych okolicach Muguens w Mandżurii. Uczenni stwierdzają, że ruda ta nie była badana i niewiadomo więc je zawiera uran. Według instytutu wiadomości uran wykryty został w zachodniej części prowincji Sin-Kiang i na północny prowincji Sui.

Polsko-brytyjskie rokowania handlowe

LONDYN, 4. 3. (PAP). W niedzielę, dnia 2 bm. przybyła do Londynu polska delegacja handlowa w następującej składzie: dr Lychowski, dr Wiśniewski, dr Żechowski i wicedyrektor Polskiego Banku Narodowego — Jurkiewicz.

W skład delegacji wchodzi poza tym przebywający w Londynie chargé d'affaires ambasady R. P. — Lauter, rada finansowa ambasady, dr Aleksandrowicz i attaché handlowy, dr Tuszkiewicz. W poniedziałek, dnia 3 marca delegacja polska rozpocznie pierwsze rozmowy z przedstawicielami brytyjskiego minister-

stwa handlu, ministerstwa aprowizacji oraz skarbu.

Gospodarcze pismo londyńskie „City Observer” donosi, iż podczas pertraktacji w sprawie zawarcia brytyjsko-polskiej umowy handlowej nastąpi ratyfikacja brytyjsko-polskiej umowy finansowej w sprawie długów wojennych. Jak wiadomo, umowa ta została zawarta w Londynie lat ub. rok, lecz dotychczas nie została jeszcze ratyfikowana. Pismo przewiduje, iż zwrot złota polskiego przyczyni się do rozwoju stosunków handlowych między Wielką Brytanią a Polską.

Czy szpital w Edynburgu powróci do kraju?

LONDYN, 4. 3. (PAP). Po wyjeździe w Polsce, krownik szpitala m. Paderewskiego w Edynburgu, dyrektor szkoły medycznej przy tymże szpitalu, dr Jurasz, zdecydował przenieść szpital m. Paderewskiego do Polski.

Szpital posiada odpowiedni sprzęt urzędniczy i ogromne zapasy narzędzi chirurgicznych.

Decyzja ta spotkała się ze sprzeciwem pewnych kół emigracyjnych w Szkocji, które na zwolnienie w ub.

pałec zebrani uchwały rezolucję protestującą przeciwko decyzji zastawionej kierownictwa, który włożył wale wysiłku w zorganizowanie i prowadzenie szpitala szkoły. Kół emigracyjne starają się wszelkimi sposobami uniemożliwić przeniesienie szpitala do kraju i zapowiadają, że zwrócą się z protestem do sąsiadów tego wydziału zdrowa i oraz do amerykańskiego zarządu funduszu uczczenia pamięci Paderewskiego.

Sytuacja w Indochinach

HANOI, 4. 3. (AP). Prezydent republiki Viet-Nam powiadomił rząd francuski o chęci rządu Viet Namu zakończenia wojny na warunkach utrzymania niepodległości Viet Namu w ramach wspólnoty francuskiej.

W niedzielę dnia 2 bm. wojska francuskie rozpoczęły nowe operacje na zachód od Hanoi. Operacje te mają przebieg pomyślny.

Najwyższy Trybunał Narodowy wydał wyrok w sprawie Fischera i towarzyszy

WARSZAWA, 4. 3. W poniedziałek dnia 3 marca Najwyższy Trybunał Narodowy, w Warszawie ogłosił wyrok w procesie Ludwika Fischera, Józefa Meisingera, Maxa Dausse i Ludwika Leista. NTN skazał Ludwika Fischera, Józefa Meisingera i Maxa Dausse na śmierć, pozbawien praw obywatelskich i pozbawienie majątku, zaś Ludwika Leista na 8 lat więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na lat 5.

Trybunał uznał Ludwika Fischera winnym, że w okresie od 1 września 1939 r. do 9 maja 1944 r. będąc zwierzchnikiem władzy na terenie dystryktu warszawskiego brał udział w dokonywaniu zbrojnych zabójstw spośród ludności cywilnej. Wyrok obciąża Fischera odpowiedzialnością za wymordowanie około miliona Polaków, za zmniejszenie Warszawy przez zamstę i za likwidację getta.

Ludwik Leist pełniąc funkcję urzędnika administracyjnego działał na szkodę ludności cywilnej.

Józef Meisinger jako komendant policji bezpieczeństwa kierował akcją prewencyjną, polegającą na dokonywaniu indywidualnych i zbiorowych zabójstw.

Max Dausse jako podpułkownik i szef służby dowodzenia 5 pułku niemieckiej policji brał udział w przestępnej działalności tego pułku a w szczególności oświadczenia nadzorował w wykonaniu egzekucji na 107 Polakach w Wawrze w grudniu 1939 r.

Uzasadnienie wyroku

Postawione oskarżenia w akcie oskarżenia zarzuci, odrzucił je ujęt w dwu trybie.

Pierwsza grupa zarzutów to przynależność oskarżonych do organizacji przestępczej mającej na celu zapewnienie

wszeczeństwu niemieckiego narodu w Europie oraz wprowadzenie ustroju na rodowo-socjalistycznego w innych państwach po przez planowanie, organizowanie i dokonywanie zbrodni przeciwko pokojowi, przeciwko ludności oraz zbrodni wojennych.

Do drugiej grupy zarzutów należy należy udział każdego z oskarżonych, w okresie po 1 września 1939 r. w pełnieniu funkcji urzędowych z ramienia władzy okupacyjnej na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, w którym to charakterze oskarżeni przekraczali uprawnień, przynależnych władzom okupacyjnym przez prawo międzynarodowe i działał na szkodę państwa polskiego oraz jego obywateli.

W związku z wyżej wymienionymi zarzutami Trybunał podniósł szczegółowo rozważałem wszystkie zagadnienia związane z działalnością oskarżonych.

Anglosasi między sobą

Jestem świadkiem natchywałego zwycięstwa kapitału amerykańskiego nad kapitałem brytyjskim. Walka o panowanie nad morzami o transport wody o wpływy na rynku handlowej na świecie.

Tragedia W. Brytanii rozpoczęła się w roku 1939. Spróbuj przypomnieć Wielką Brytanię a Stanami Zjednoczonymi trwał od dawna i w czasie II wojny światowej został przetrzymany bezapelacyjnie na korzyść Stanów Zjednoczonych, które już nigdy nie pozwolą zechnąć się z zajętych pozycji i nie oddadą hegemonii rządzenia światowym transportem w ręce poprzedników.

Dla obrazowego przedstawienia dzisiejszego stanu rzeczy przedstawiamy dane cyfrowe z przed wojny i obecnie. One nam wykazują ogrom poniesionej klęski W. Brytanii w walce ze Stanami Zjednoczonymi w walce pomiędzy dwoma aliancami.

W roku 1939 po wszystkich wo-

dach pływało ogółem statków wypromedowanych powyżej 1000 ton, przedstawiających wartość 62 miliardów ton. Pod flagą brytyjską 17 milionów, co stanowiło 27 proc. Pod flagą Stanów Zjedn. 11 milionów co przedstawiało 18 proc. Reszta w sumie 34 milionów ton wypromedowanych należało do wszystkich innych państw.

W roku 1945 na ogólną liczbę statków o wyporności 72 milionów ton, pod flagą brytyjską pływało 17 milionów ton co stanowiło 15 proc., podczas gdy Stany Zjednoczone posiadały statków o wyporności 43 milionów ton czyli 60 proc. stanu. Pozostała reszta 18 milionów ton pływa pod flagami reszty państw morskich.

Wyżej podane cyfry jasrawo przedstawiają odniesione zwycięstwo kapitału amerykańskiego nad brytyjskim i udowadniają w czym rękę spoczywa kierownictwo transportu morskiego.

Komisja ONZ u partyzantów greckich

ATENY 4. 3. (REUTER). Komisja ONZ prowadząca dochodzenie w Grecji, nowo sformowana przez członków liczącą dnia 2 hm. komisji z powstrądem. Spokojnie w jednym z przywódców odniósł słowa powalających „Nostoi” odbyły się w czasie konferencji, w pobliżu Deksles w centralnej Grecji, gdzie przed kilku dniami, zostało zabitych kilkunastu żołnierzy i żołnierzy greckich. Członkowie komisji wysłuchali zeznań szeregu osób spośród ludności wiejskiej. Członkowie komisji udali się na teren, znajdujący się pod władzą powstalców, w miejscowości eskory. Jeszcze tego

nabele dnia powrócił on do Laris. Agencja Tanjug donosi z Salonk że komisja śledcza zakończyła przesłuchanie trzech głównych świadków oskarżenia greckich, b. partyzantów Anwas, Gathous i Lal adonoy. W czasie przesłuchania świadków i przysłał, że, że zeznanie ich złożone przed władzą grecką miały być całkowicie fałszywe. Przechwyceni w wykazano, że świadkowie są znanymi pod krasnym imieniem i że zeznanie ich były sprzeczne z podziałem dyrektora władz.

Konferencja ministra Marshalla w sprawie Grecji

WASZYNGTON, 4. 3. (PAP) Minister spraw zagranicznych George Marshall odbył wraz ze swym zastępcą Achesonem długą rozmowę tajną naradę z członkami delegacji reprezentującej

W kołach międzynarodowych, która na konferencji emawilskiej wiodła, że na konferencji Brytanii w sprawie pomocy amerykańskiej w kwestjach wojskowych i finansowych w Grecji.

Po konferencji jeden z członków

konferencji — republikanin Wolcott, oświadczył przedstawicielom prasy, że sytuacja Grecji jest bardzo poważna i że Stany Zjednoczone powinny przysłać Wielkiej Brytanii z pomocą w celu ustabilizowania gospodarki greckiej.

Stwierdził on, że nie jest wykazywane, że w razie konieczności wojska brytyjska w Grecji będą zastępowane przez wojska amerykańskie.

TAM GDZIE PATROLE STRZELAJĄ NA ULICACH BEZ OSTRZEŻENIA...

Stan wojenny w Palestynie Tel Aviv miasto wymarłe

LONDYN, 4. 3. (BBC). Brytyjski minister kolonii C. Johnes złożył oświadczenie w sprawie rozprawienia w niektórych rejonach Palestyny stanu wojennego. Minister stwierdził, że w ostatnim czasie w Palestynie dokonano 48 gwałtów terrorystycznych, ofiarą których padło 20 osób zabitych i 41 rannych. Na skutek zarządzenia o wprowadzeniu stanu wojennego została zamknięta działalność władz cywilnych, m. in. sądy wojskowe przejęły kompetencje sądów cywilnych, cały transport oddany został kontroli wojskowej oraz wprowadzono godzinę policyjną.

Korespondent radia brytyjskiego w Palestynie donosi, że wszątkę drobiazgowych rewizji w ręce policji angielskiej wpadły obfite magazyny materiałów wy-

buchowych. Tel Aviv objęty stanem wojennym przedstawia się jak miasto wymarłe. Ludność żydowskiej pozwolono tylko w ciągu trzech godzin w czasie dnia na opuszczenie domów celem dokonania najpotrzebniejszych zakupów. Goście patrolu wojskowego chodzą po ulicach, strzelając bez ostrzeżenia w wypadku pojawienia się na ulicy kogokolwiek w czasie godzin policyjnych.

Agencja żydowska wydała oświadczenie, w którym wyraża oburzenie z powodu dokonania zamachu terrorystycznego na Klub oficerów brytyjskich w Jeruzolimie, stwierdza jednak równocześnie, iż nie uważa, aby kroki poczynione przez władze brytyjskie mogły doprowadzić do stłumienia terroryzmu.

Przemówienie prezydenta Trumana w Mexico City

MEXICO CITY, 4. 3. (REUTER). Prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman wygłosił w stolicy Meksyku przemówienie, w którym podkreślił, że mówi się wiele obecnie o nieporozumieniach, które dzielą narody, a zapomina się o tym, że wie narody łączy wzajemne zrozumienie i że w wielu sprawach międzynarodowych osiągnięto całkowite porozumienie. Zadanie osiągnięcia trwałego pokoju i bezpieczeństwa dla całej ludzkości nie jest łatwe. Jednakże trwały pokój i bezpieczeństwo są celem wszystkich narodów, bez względu na język, narodowość, rasę i wyznania.

Mówiąc o współpracy narodów amerykańskich, prezydent stwierdził, że

rozwoja się ona pomysłami i wyznaczenia od przeszło 50 lat i zamaczył, że zadaniem jego, stosunki między narodami konsekwentnie amerykańskiego powinny być wzorem dla Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Prezydent podkreślił, że narody południowoamerykańskie i północnoamerykańskie łączy wspólna wiara w demokrację. Demokracja to oparta jest na poznanianiu godności jednostki. Funkcja państwa, powinna polegać na zachowaniu i popieraniu praw i wolności narodów.

Prezydent zakończył swa przemówienie stwierdzając, że zadaniem jego, państwo istnieje dla dobra jednostki, a nie jednostka dla dobra państwa.

Socjalista włoski o Schumacherze

Drgan socjalista włoski Avanti! przynosi artykuł wstępny Guido Mazzali pod tytułem „Dla Schumachera”, w którym autor dochodzi do wniosku, że socjalizm Schumachera jest podobny w niektórych sformulowaniach do narodowego socjalizmu Hitlera.

„Schumacher — pisze autor — próbuje wprowadzenia starego ustroju parlamentarnego, który w przeszłości służył zawsze za punkt wyjściowy wielkim kapitałom oraz miliarderom niemieckim.

Uroczystości w 200-lecie urodzin Pułaskiego

WARSZAWA, 4. 3. (PAP). Pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów odbyła się w dniu 2 bm. w Winiarach koło Warki uroczysta akademія w rocznicę 200-lecia urodzin Kazimierza Pułaskiego. Na uroczystości przybyli ministrowie tow. Rusinek i Putek, wicyprezydent m. st. Warszawy Strzelecki, wojewoda warszawski oraz przedstawiciele władz rządowych i samorządowych.

Ze strony amerykańskiej obecni byli na uroczystości charge d'affaires p. Keith, członekowie ambasady, przedstawiciele UNRRA oraz grupa dziennikarzy amerykańskich, którzy żywo interesowali się tradycją dziełami przyjaźni Polski ze Stanami Zjednoczonymi.

Akademія rozpoczęła się w pałacu, w sali, gdzie urodził się Kazimierz Pułaski. Zgromadzonych gości przywitał przewodniczący komitetu uczczenia pamięci Kazimierza Pułaskiego — ks. kanonik Józef Szereno, po czym zabrał głos tow. mln. Rusinek. Mówca, po historycznym wstępie, w którym przekreślił dzieje urod-

ku Polski w ruchach wolnościowych innych narodów, podał wnikliwą analizę poglądów Pułaskiego, konstruujących z poglądami epoki, w której żył.

Po przemówieniu charge d'affaires St. Zjednoczonych p. Keith'a, który zapewnił obecnych o tym, że Amerykanie nie przestają pamiętać o więzach, łączących ich z Polską, dłuższy odczytał pt. „Od Warki do Savannah” wygłosił prof. Stanisław Helzyński. Prelegent, opierając się na najnowszych materiałach źródłowych, podał życiorys bohatera, który zginął za wspólną sprawę wszystkich narodów na ziemi amerykańskiej.

Następnie przemawiali: Amerykanin polskiego pochodzenia Edmund Wadarski i prezes twa „Przyjaźni Polsko-Amerykańskiej” dyr. Paniewicz. Po części oficjalnej nastąpiła artystyczna część Akademii. Po czym uczestnicy uroczystości zwiedzili pałac, zatrzymując się dłużej w sali, w której skapulo się życie rodziny Pułaskich

B. więźniowie polityczni za podpisaniem traktatu pokojowego w Warszawie

Na posiedzeniu Zarządu Okręgu Wojewódzkiego Krakowskiego Pułaskiego Związku b. więźniowie politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych, odbył w Krakowie w dniu 26 lutego 1947 r. przy udziale delegatów Kół Okręgu Krakowskiego, uchwalono została przez skłómację następująca rezolucja:

Polski Związek b. więźniów politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych — Zarząd Okręgu Wojew. Krakowskiego zgłasza swe przystąpienie do akcji Polskiego Związku Zachodniego w sprawie podpisania traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie.

Równocześnie wyraża przekonanie, że stuznany i sprawniejszy jest oby obli ten, mający być wgrzeszen oficjalnego zakończenia działań wojennych z Niemcami, dokonany był w Warszawie, które jest już bohaterką postawie w walce z hitlerowskim Niemcem i bezprzykładną w historii świata ofiarę kpi i śmiecia, wykonującą niezapłatą siłą mo-

Na fundusz działaczy MK PPS

(K) W dalszym ciągu wpłat na fundusz stralnicowy Miejskiego Komitetu PPS wpłynęły wczoraj nowe składki. Komitet PPS przy firmie Herbowo składa 3480 zł, Komitet PPS Gazowni Miejskiej 3235 zł.

Komitet PPS przy firmie Kajet złoży kwotę 3010 zł.

Komitetie b. wzywają równocześnie wszystkie Komiteti Działalcowe i fabryczne, które pobrały listy składek do przekazaniam wpłat na ten cel.

Tow. Kłof Adam wpłaci 200 zł — i wywła tow. Birnska Władysława i Mollka Edwarda.

Tow. dr. Klemens Jassen złożył 200 zł wyrażając równocześnie tow. dr. Wollmanna Homana do złożenia składki na ten cel.

Czy wystarczy nam chleba na przedwiońku?

Jedno z przedstawicieli naszej polityki, aplikacyjnej uderzył przedstawicielowi SAP zażądał informacji o pracach Funduszu i sytuacji w zaprowizowaniu ludności pracującej w kraju.

Fundusz Aprowizacyjny powstał na mocy uchwały Komitetu Ekonomicznego z dnia 25 X 1945 w celu zorganizowania zasobów aprowizacyjnych z własnego zakupu na rynku krajowym dla pokrycia niedoborów przydziałowych.

Istotnym kąta była potrzebna, ponieważ na skutek niedostatecznego wpływu kontyngentów i zbyt szarych trybów rozmiarów dostaw unowolnych, nie można było pokryć w całości za potrzebą ludności pracującej w formie kartkowych przydziałów.

Skąd Fundusz Aprowizacyjny czerpie dochody na zakup towarów na wolnym rynku?

— Dochody te płyną z przemyłu państwowego. Przemysł państwowy wypłaca różnicę między ceną kalkulacyjną a rzeczywistą, a ceną konkurencyjną, uzyskaną na wolnym rynku.

— Jakże artykuły żywnościowe Fundusz zakupił?

— Zaciągnił przede wszystkim od państwa znaczne ilości żywności, a także bezpośrednio z przedsiębiorstw. Do marca 1946 r. Fundusz Aprowizacyjny dawał poszczególnym gószom przysmytu gotówkę i przedstawicieli danego przemysłu czynili zakup na wolnym rynku na własną rękę. Potem jednak prze-

znieśmy na zapotrzebowanie w naturze, wychodząc z założenia, że słusze jest, ażeby Państwo czyniło możliwie wiele akcji zakup, a nie tworzyło urzędni-ków-kupców.

Od 1 grudnia 1946 roku wpływy na Fundusz idą za pośrednictwem Ministerstwa Skarbu.

— Jakże rodzaje zakupów-czyni Fundusz?

— Miono i przetwory mięsne, drobi mrozone, jajo, miako (3 miliony litrów mięsianca), tłuszcz, zboże (od grudnia 1946 r. zwiększony zakup), ziemniaki.

— Dlaczego powstała konieczność mianowania Komisarzy Żywnościowych?

— Prezydium Komiteta Ekonomicznego mianowało w dniu 10 stycznia 1947 r. Komisarzy Żywnościowego przede wszystkim dla przeprowadzenia i zw. akcji młynowej. W grudniu i styczniu Fundusz Aprowizacyjny zawarł szereg kontraktów ze „Spółem”, PZCh i kupcami prywatnymi na dostawę 110 tysięcy ton zboża. Dotychczas, mimo upływu, dla terminu realizacji umów, wybrano tylko 50% tego zboża. Jedną z przyczyn, dla których realizacja umów opó-dnia się — to t. zw. młynowy handluje.

Te sprawy, że właściciel lub zarzązca młynów sprzedaje bezpośrednio zboże, lub mać do piekarni, lub do sklepów.

W związku z tym należałoby na młynów jednorazowo obowiązek zakupu i sprzedaży Państwu zboża po cenie wolnej rynkowej.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

— Mamy dane do tego, żeby twierdzić, że zboże w kraju znajduje się w niekorzystnej sytuacji w porównaniu z zagranicą. Najnowsze — żeby Państwo poręch było to zakupilo, wtedy przetrwałoby dostarczenie karłowatego chleba nie b. dzie.

— Wobec tego, że w szerszym zakresie okazał wpływ zboża dla Państwa obowiązek jest z kalkulacją obrotów między węg., a miastem. Obrotu te winny iść z dopływem wroceniem; równoległe z dopływem zboża do miast musi wzrosnąć się strumień towarów przemysłowych, płynących na wieś.

Hasła Dnia Kobiet

Międzynarodowy Dzień Kobiet, przypadający jak co roku na dzień 8 marca, obchodzony będzie pod hasłem walki o pokój, urzalenia demokracji, stabilizacji stosunków i odbudowy kraju.

Kobiety polskie walczyły z faszystami na froncie i w znacznym stopniu przyczyniły się do zwycięstwa Bloku Socjalistów Demokratycznych i Związków Zawodowych w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Związek Zawodowy wespół ze Społeczno-Obywatelską Ligą Kobiet organizacja w całym kraju obchody ku czci kobiety, na których — poza częścią artystyczną — zostaną wygłoszone referaty o udziału Polek w walce o wolność i w odbudowie kraju. Przewidziane jest także uczczenie pamięci kobiet poległych w walce o wolność i zwycięstwo demokracji.

Gdańskie zegary

Dzisiaj tradycje zagarów gdańskich i wkracza się tradycje słowackich mistrzów gdańskich dźwięki otworzy z d. 1 marca br. pierwszy w Polsce Gdańskie Szkoły Zegarmistrzowskie. Szkoła ma naprawę i poszczególnych konstrukcji mechanizmów zegarów obejmuje również produkcję precyzyjnych narzędzi zegarmistrzowskich. Szkoła szkoli będzie fachowców, którzy w rejonach portów są szczególnie poszukiwani dla remontów zegarów urządzeń sygnałizacyjnych. Ponadto będzie zwrócić uwagę na budowę kół zębnych, trybów i działanie wychwytów. Absolwenci szkoły będą przetrzymali kontynuatorów sławnych zegarmistrzów gdańskich.

Uwaga kobiety

Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet zwraca uwagę, że zebrane dla członkiń VII i VIII Dzielnic odbył się w szkole powszechnej Nr 27 przy ul. Szwarc 27 o godz. 18-19 w sprawie dnia 5 marca br.

Kontrola wynagrodzeń pracowniczych

Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 1946 r. Ministerstwo Skarbu przystąpiło do perorydycznej kontroli za pośrednictwem organów skarbowych potencjalnie wypłacanych wynagrodzeń pracowniczych. Kontrola obejmuje pracowników wszystkich władz, urzędów i instytucji państwowej i prawa publicznego oraz przedsiębiorstw państwowych i samorządowych, a dotyczy w szczególności wyższych wynagrodzeń ponad 15.000 zł miesięcznie. Kontrola i przyczynił się niewąp-

nie do usprawnienia realizacji przeprowadzonej ostatnio regulacji plac Należy zwrócić, że za wypłatę wynagrodzeń, wykraczających ponad ustalone normy, grozi odpowiedzialność karna. W związku z tą kontrolą organy państwa zostały szczegółowo instruktage, które w najbliższym czasie będą doręczone za pośrednictwem organów kontrolnych (Ligi Skarbowej, urzędy rewizyjne i urzędy skarbowe) w instytucjach, podlegających kontroli.

Sprawiedliwe kary dla nieletnich przestępców

Pod nadzorem Ministerstwa Oświaty czynnych jest już cały szereg wychowawczych zakładów specjalnych, przeznaczonych dla dzieci moralnie zaniechanych.

Do zakładów tych mogą wchodzić wyznaczeni sprawiedliwie kierować tych nieletnich, względem których orzekły umieszczenie w zakładzie wychowawczym. Wobec tego, że zakłady te już obecnie mogą przyjąć znaczną ilość dzieci, a nadto przewidziane jest powiększenie liczby zakładów — uzyską ją osoby młodsze szerszego stosowania takich środków wychowawczych, jakie uważa za skuteczne i celowe.

Niezależnie od uruchomienia zakładów wychowawczych zamierza Ministerstwo Oświaty w najbliższym czasie w miastach będących siedzibami Kuratoriów Szkolnych — szroniska, w których przebywają będa nieletni — przetrzymać do dyspozycji władz wymiaru sprawiedliwości aż do czasu wydzia-

czenia przed sąd, względnie do czasu odstawienia nieletniego do zakładu.

W związku z tym Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza w miarę powstawania nowych wychowawczych, przekazać rozpoznawanie spraw przeciwko nieletnim — sądom grodzkim w siedzibach Kuratoriów Okręgowych Szkolnych, rozstrząsać ich właściwość na okręgi sądów grodzkich, sąsiadujących z nimi bezpośrednio, a nie szczególnie trudności i względy komunikacyjne nie stana tu na przeszkodzie.

Dofinansuje w Polsce tylko Sąd Grodzki. W Łodzi posiada taki oddział dla nieletnich. Obecnie Ministerstwo Sprawiedliwości przystępuje do uruchomienia oddziału dla nieletnich w Sądzie Grodzkim we Wrocławiu, kierownictwo przekazuje zostaną sprawy karne, do trybunału nieletnich także z okręgów sądów grodzkich w Oleśniku, Strzale Śląskiej, Trzebnicy i Włocławka.

„Rewolucyjny żywot Maksyma Gorkijaka“

— Zie się to dla Pana skńczył — Czy nie kiedził się Pan w wzięciu? — Znajduje się Pan jeszcze nie raz z kratał.

Tak mówił Korolenko do rozpoczynającego karierę literacką w Niżnym Nowgorodzie Gorkijaka, mówiąc na myśl jego zuchwałe alegorie, którym 25-letni Gorkij sformował w swych utworach prozicznych i poetyckich.

Korolenko nie mylił się. Albowiem w alegoriach Gorkiego okazało się szczególnie i jaskrawo nastroje rewolucyjne młodego pisarza.

PIĘŚĆ O SKOŁO

W piątym wydaniu szkiców powieści Gorkiego, które ukazały się w roku 1888, znajduje się „Pięć o Skole”, w której Gorkij odzwierciedla nadzieję na lepszą przyszłość, jakie zaczęła żywić u siebie i u swych rodaków inteligencja rewolucyjna; — Gorkij sławi w tym utworze konkretnie realizujące białostkę Skolę i wyraża ostrożność w oczekiwaniu, która ukryła się w „niepełnej i wilgotnej” szczelnie dobrobytu przegadawka.

Sokol g. m. wawradz a, lecz jego śmierć porusza „morsk a fale (tule), groźn e uderzające w brzozi i powodujące wstrząsy skał” (razd burzujacy).

Rząd carski zrozumiał, jakiego uo bezpoczynego wroga ma w osobie piew „bosaków” (włoczędów) i obrzydł mu życie ogólnym interwencjom politycznym, aż swego punktu wżecna m ał szumnie. Gdy Gorkij wykraczał poza ramy nieprzyjemnego dla rządu carskiego zjawiska literackiego, Był zstraszającego praktyczny i aktywny. W pierwszych wdrożkach swych, które trwały około dwu lat, przem erzył cała Rosję południową, Krym i Kaukaz. Wzrost morze, perły, okryły, wzięły koni w stepach, dalekie góry, cygan-skie tabory, Tatarów, pastuchów, przemyślników, rybaków, włoczędów pustyńską i głodną.

W paśmie swaj utwór! niepozabrane skarby wiedzy przekazywał i społecznych myśli, Obowiąż z ludźmi w szerszych daniach nieogrzanych, w warsztatach i pracowniach, w kabinach okrętowych i chłopskich cha-

tach, w lepiankach biedaków, w stodółkach, w budkach wariowców i w malowidłach mieszczowskich domkach. Poznał pracę piekarską, kucharską, robotniczą portową, gonca, stróża kolejowego, orczytnego kancelarza, majstra, dzemczarkę i „bosaka” (włoczęd), zdobywającego przemyślnymi sposobami „nieocenioną” kawałkę chleba.

Krótko mówiąc, poznał życie i wyobraził stąd jak najdalej jego konsekwencje logiczne — stał się obrońcą „poczynnych i powieranych”.

PIĘŚĆ O ZWIASTUNIE BURZY

W roku 1901 Gorkij znalazł się w Petersburgu, gdzie przynajmniej u Korolenko wydawał maseczkę „Ru-skoje bogostwo” i lvi swadźsłom tego, jak w on u i maru na New-skoje Prospektie, w soborze Kazan-skiego, koczony zastalowali pochod studentów postępowych, maskują-jące jego uczestników. Opinia publiczna Rosji ostro zareagowała na ten wyzyczny polci carskiej. Rząd wydał komunikat, usiłując osprawnić

postępowanie władzy administracyjnej.

Gorkij zdemaskował obłudę rządu carskiego w obszernym i celnym artykule, który nabrał wielkiego rozgłosu w kraju i zagranicą. Polska uznała ten artykuł za „niezmiernie zuchwały”. Jeszcze bardziej zuchwałą wydała się polskiej „Pięść o zwastunie burzy”, stworzona władz za wyraz przez Gorkijego w związku z zapobiegawstwem przez niego „Przed-wstaniem” rewolucji w kraju.

Polcja stwierdziła w swych raportach polczych, że „Pięść o zwastunie burzy” wywarła głębokie wrażenie w kręgu inteligencji postępowej, która zaczęła traktować autora tego utworu piewek jako już nie tylko jako zwastunę, lecz nawet jako głosiciela burzy rewolucyjnej.

Polcja nie omijała się z tym polczyw. „Zwastunna burza” nastroje rewolucyjne w kraju najwidoczniej się polczyw. Cała Rosja podlegała dymkawa kłopotliwe adania utworu.

— Burza! Wkrótce będzie w burza, Niech wylądnie silniej burza! I wrzaskie wylądnie — nadstąpił 1905 rok. (C. d. n.)

Nadzwyczajne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

(o. d.) Wczoraj odbyło się na Radzie nadzwyczajne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej. Wniosek Zarządu otworzył posiedzenie w imieniu Prezydium MRN wystąpił delegat Przewodniczący, a następnie Prezydent Zarządu. Wskazując na obecność Marszałka Sejmu, oraz Prezesa Rady Ministrów tow. Cyrankiewicz oraz Wnioskę Prezydium Prezydium województwa, nastąpiło uchwalenie przez Radę akcesyjnej rezolucji w sprawie podjęcia inicjatywy pokojowej z Niemcami w Warszawie. Tow. red. Sławiński wyznał w imię osiek o przydziale domu „Jod baranami” na Dom Kultury H. Łoboniec. Wnioskę został uchwalony.

NOWA TARYFA TRAMWAJOWA

Następnie zmieniono stalię oraz taryfę opłat od podan i świadectw. Wprowadzono zmiany w taryfie opłat na zwolnienia i zajęcia stalię, w czasie trwającego pod sprzedaż skór, futer, wiew, galanterii i towarów lokacyjnych, jak również pod butki, ulko oraz jak z miesiąc i jego przeliczaniu. Nowa taryfa opłat przeliczających towarów na złotych 250.

Uchwalono postulat hotelowy na rzecz gminy miasta Krakowa. Podatki, tow. temu podlega najem lokali lubich części w znajdujących się na obszarze miasta Krakowa przeliczając podatków przemysłu gospodarczego. Obecnie podlegają podatek w wysokości 100% w stosunku do lokali, zwolniono, od tego są powołkie do Sejmu i członków i Wojew. Rad Terenowych, przedstawiciele Rady NR, wojskowi w służbie czynnej, funkcjonariusze

państwowi i samorządowi, przedstawiciele Związków Zawodowych, partii politycznych i TUR, przebywających w Krakowie a w celach służbowych. Pozostawi Zarząd Miejski ma prawo stosować w ich zakresie, co zwolnienia od podatków w przypadkach wyjątkowych zasługujących na uwzględnienie. Na wniosek prezydium, w sprawie w sprawie w sprawie Zarząd Miejski ma prawo podatek

Z kole, omówiono i uchwalono zmianę taryfy tramwajowej. Bilet jednorazowy bez prawa przedświadczenia kosztować będzie zł 10, dla młodzieńców i wycieczek w towarzystwie starszych korzystających z bezpłatnego przejazdu (najwyższe jedno dziecko z jedną starszą osobą). Dzieci ponoszą 1/4 placę placu osie za przejazd.

BILETY ULGOWE

Bilet jednorazowy bez prawa przedświadczenia dla wojskowych do sierżanta wlicząc i kosztuje zł 2, karty miesięczne w wysokości zł 10, w wysokości zł 800, na okaziciela 1200, ulgowa karta abonamentowa miesięczna dla urzędników państwowych, naliczając prawa podlegających wojska dla celów służbowych na wszystkie dni 50, ulgowa abonamentowa karta miesięczna dla pracowniczych w mieście, chłopi, artystów, przedstawicieli państwowych, społecznych, politycznych, prywatnych o ile są równocześnie członkami Związków Zawodowych, oficerów, emerytów, nwidawców wojen-

nych, uposażenie powyżej 8 000 zł, nety, w mieszczce, oraz młodzież szkolna, na jednorazowe zł 20, na dozwolone linie 300 zł, na wszystkie dni 400 zł. Opłaty za przewóz bagażu niedojadającego są umieszczone na własnych kosztach wlicząc w reżysję zł 20, opłaty od psa przewożonego na reżysję zł 20, duże psy są od przewozu wyłączone.

POWROT KASAT WODOKANALIZACYJNYCH WYKŁADKOWYCH

Następnie uchwalono podwyżkę opłat wodociągowych, kanalizacyjnych, czyszczenia ściek, za wywóz śmieci i odpadków, oraz częściową zmianę opłat pobieranych w zakresie działa na Wydziale Budowlanego Zarządu Miejskiego, a mianowicie zmniejszenie i dokształcenie stawek robót wykonanych z urzędu ze zł 20 na zł 50, za jedną godzinę pracy robotnika, jak również wprowadzono opłaty za wykonywanie przez Miejską Straż Porządku służby bezopłatności uogólnione w teatralnych, kinach i innych lokalach wiodowskich. Opłata za wywóz za jedną godzinę służby jednego stróżnika w mieście powiększono z 51, w dni świąteczne 100 zł. Do uszczerbnienia jej obowiazują są właściciele włącznie zarządy lokali.

Uchwalono również regulamin komunalnych domów, do których na wniosek posła tow. r. Drobnera kom. są wchodzić z równie dozorcy domow jak i administratorzy wybierani przez lokatorów. — Na tym obrady zakończyły się.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Krakowie

Dnia 3 marca notowano na giełdzie ceny za towar standardowy: pszenica, owies, żyto, jęczmień, gryka, parrylet wagon Kraków, dostawa bez zniżki w handlu hurtowym: pszenka — 3,650—3,750 zł, żyto — 2,300—2,400 zł, jęczmień czysto szary — 2,300—2,400 zł, owes — 2,350—2,400 zł, mąka pszenna 80% — 4,800—5,000 zł, mąka żytnia 80% — 2,650—2,650 zł, orebry pszenne — 1,650—1,650 zł, orebry żytnie — 1,375—1,425 zł, jęczmień — 1,375—1,425 zł, skakanka jęczmień — 2,900—3,100 zł, groch, wiktora — 4,000—4,300 zł, groch i zelon Folger — 4,000—4,200 zł, fasola biała — 3,900—4,100 zł, fasola jasna — 6,500—7,000 zł, waga letnia — 3,000—3,300. Tendencja: ożywiona.

Wystawa „Oświecim oskarża” w Katowicach

(K) Wystawa rysunków Jerzego A. Jajna Brandubiera obejmująca cykl obrazów z życia w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu, która cieszy się dużym zainteresowaniem w Krakowie i ukazaniu się w Katowicach pl. „Oświecim oskarża”. W n edycji przed południem w sali B. Związku B. Wzrósł ow. Polityczny nastąpiło uroczyste otwarcie tej wystawy, którego po krótkim przemówieniu w imieniu Zarządu Prezydium ob. Paw. Górnego, przemówił w. Sławiński, w obecności w. prezydiuma m. mi. Sławiński, w Katowice posła Sobola, prezesa Sądu Apelacyjnego dr. Kralla, konsula francuskiego, dr. Górnego, przedstawicieli misji amerykańskiej Plossera oraz przedstawiciele przemysłu Śląsk og. Otwarcie wystawy poprzedziło od-

Komunaty Partyn

WYDALENIE
Decyzją Komitetu Wojewódzkiego PPS z dn. 1. III. 1947 r. został wydalony z szeregu Partii ob. Jem Pawłowski na podstawie art. 15 Statutu organizacyjnego PPS za popełnienie przestępstwa pasywnego — defraudacji zł 10.000.
Równocześnie uchwala się legitimację tymczasową ob. Jem Pawłowski Nr. 19376 wydawną w Bytomiu.

Doroczne Walne Zebranie Kole Pracowników PPS w Krakowie odbędzie się dnia 8 marca br. o godzinie 14 w sali konferencyjnej Nr. 16.

- Porządek dzienny następujący:
1. Zagajenie
2. Sprawozdanie wstępującego Zarządu
3. Wybór nowego zarządu
4. Wybór delegatów na Konferencję Okręgową
5. Wolne wnioski.
Przewodniczący Koła Zw. Zaw. — A. Krygler

Doroczny Walny Zjazd Delegatów Powiatowego Komitetu PPS w Krakowie odbędzie się dnia 9 marca br. o godz. 10 w sali Rady Miejskiej m. Krakowa z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór Prezydium Zjazdu.
2. Referat Polityczny.
3. Wybór Komisji Matki i Włosałkowskiej.
4. Sprawozdanie wstępującego zarządu.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Sprawozdanie Sądu Partyjnego.
7. Dyskusja.
8. Wybór nowego zarządu.
9. Wolne wnioski.

Wszystkie Komitety Miejskowe, Fabryczne i Gromadzkie, które jeszcze nie wybrały swych delegatów, winny to uczynić do dnia 5 marca i nazwiska ich podać w sekretariacie Powiatowego Komitetu w celu wystawienia mandatów uprawniających do brania udziału w Zeździe.

Powiatowy zjazd PPS w Wadowicach

W dniu 2 III br. odbył się w Wadowicach Powiatowy Zjazd PPS. Wzięło udział przybyło około 180 towarzyszy reprezentujących okrędky przetranszowały jak i wiejskie powiatu wadowickiego.

Otwarcia Zjazdu dokonał przew. Pow. Komitetu Józef Pękala, mprezając do prezydium tow. starostę Boraka, oraz przew. zebrania, tow. Tomka, Wierzbickiego, Janika, Prusa i tow. Skłobos, burmistrza m. Kalwarii.

Pe przemówienia, tow. starosty Boraka, referat polityczny wygłosił tow. poseł Bromboszcz Henryk. Przemówienie tow. posła Bromboszcza było wielokrotnie przerywane gromkim skłanianiem krakowskich towarzyszy. Referat polityczny wygłosił tow. sekretarz Zarządu Wyzd. Poln.-Prop. WK PPS Karol tow. Kajołoch Eugeniusz. Następnie członkowie wstępującego Zarządu składowali komitety organizacyjne i organizacyjną wygłosił tow. sekretarz Wyzd. Poln.-Prop. WK PPS Karol tow. Kajołoch Eugeniusz. Następnie członkowie wstępującego Zarządu składowali komitety organizacyjne i organizacyjną wygłosił tow. sekretarz Wyzd. Poln.-Prop. WK PPS Karol tow. Kajołoch Eugeniusz.

W sprawozdaniach i referatach wygłoszonych nie ożywno dyskusja, w której udział brał: tow. Wierzbicki, Prus, Józef, Zaremba, Pawlik (wójt gminy Andrychów), Tomiak Jan z Rozcy, Słowicki z Kalwarii, Mizerja Jan, Hiereczek Piotr z Zaborska, tow. Górnego, tow. Zaremba, Prus, tow. poseł Bromboszcz i tow. Kajołoch. Następnie przysięgano do wyboru nowego Komitetu Pow. w skład którego weszli: Starosta Pow. tow. Borek Mieczysław, tow. sekretarz Józef Pękala jako I przewodniczący, Wierzbicki Jan jako II przew., tow. Janik Tadeusz i tow. Józef Prus II sekret. tow. Widnicki Stanisław

skarbnik, Chłoniczko; naczelnik stacji tow. Dabrowski, tow. Słowicki, Jan, Tomiak Stefan i Baklarz Józef. Komisja Rewizyjna: wicestarosta tow. St. Łyczkowski, onomelk Urzędu Skarb. tow. Opyrchal Władysław, tow. Malecki Józef i tow. Zaremba Bolesław.

Na zakończenie uchwalono rezolucję: „Walne zebranie PK PPS w Wadowicach sura się do Międzypartowej Konferencji Pokojowej w Moskwie z polecem, by podpisanie traktatu pokojowego z Niemcami odbyło się w Warszawie, jako słusze zadanie; czczenie dla Narodu Polskiego za jego okupację antypolską oraz jako symbol spracowanego i dotępiętego w obliczu historii i całego świata.

Rezolucja II do przew. WK PPS tow. Osobki-Morawskiego w Warszawie: „Walne zebranie PK PPS w Wadowicach sura się i usanie dla dotychczasowej linii i działalności najwyższych władz partyjnych i deklaruję jedynolinitę całkowitą goliolność w popieraniu Rady Naczelnej i CKW PPS w tonale i tonie przy budowie Polski Socjalistycznej.

Rezolucja III do przew. WK PPS tow. dr. Drobnera Bolesława w Krakowie: „Walne zebranie PK PPS w Wadowicach sura się i usanie dla dotychczasowej linii i działalności najwyższych władz partyjnych i deklaruję jedynolinitę całkowitą goliolność w popieraniu Rady Naczelnej i CKW PPS w tonale i tonie przy budowie Polski Socjalistycznej.

Telefonem z Żywca

Ostatnio w sal Pow. Rady Narodowej w Żywcu odbyło się zebranie organu zarządcy członków Partii i PPS, strażników w Ślarskiej i Magistrate. Na zebraniu w obecny był sekretarz Józef Pękala, tow. Sławiński, tow. Zaremba Jan jako II przew., tow. Janik Tadeusz i tow. Józef Prus II sekret. tow. Widnicki Stanisław

Delegowany przez PK PPS tow. Gawałdek wygłosił kwiół, referat o sytuacji politycznej, następnie w dłuższym referacie przedświadczył najważniejszy zarys historii powstania PPS, który wygłosił w w. latach w ewoluację. W zakończeniu wybrano zarząd Koła PPS, składający się z 10 członków,

Zmiana taryfy PKS-u

Z dniem 8 marca 1947 r. wchodzą w życie na wszystkich liniach autobusowych i komunikacji towarowej PKS nowe opłaty przejazdowe i przewozowe. Opłaty za przejazd stosowane będą w wysokości zł 3, z 4 lub z 5 od osobnika, w zależności od charakteru

linii autobusowej i od rodzaju autobusu, obsługującego ją.

W ruchu towarowym stosowana będzie stawka 20% od tonokilometra przy wynajmie pojazdu 3 tonowego, z zastosowaniem przy niniejszym tonażu progresji, a przy większym tonażu degressji opłat.

W TROSCIE O DZIECKO

Przydziały czekolady i kakao na marzec
Otra i dagnostyka zima przy powożonych, wreszcie, po sejmenach brakach w odzieży i odżywianiu wypłynęła w poważny sposób na stan zdrowotny i fizyczną odporność całej ludności, — a w szczególności dzieci.
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu pragnąc, w miarę istniejących możliwości, przyczynić się do lepszego odżywienia dzieci przelało na kartki „D” dla dzieci do 3 lat miesięcznie 2 litrów mle-

czył dyrektora Państwowego Muzeum Marylowy w Oświęcimiu — Wagon, w. P. L., „Oświecim oskarża”. Wystawa ciekawo się w Katowicach miałybyły powodzenie. W przeciągu parutego dnia a zwrędo do ją ponad 1000 osób. Przed wejściem na wystawę granatniki są i przez cały ob. tu publiczności.
Wystawom i obrazów Brandubiera i omal w przedzień do procesu ul. dnojęcy Rudolf Hores i w czasie całej zabierania podlegają w rzecz traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie jest imprezą bardzo na cześć.
Przez wspomnienie widnia okoliczności i barbarzyństwa Niemców pozostała i ona jeszcze jednym ostrze-

dzienkiem.
Na marzec ogółem cała Polska otrzymała 861 300 tabliczek czekolady a wada 90 880 kg oraz 259 364 kg kakaa.

Krakowska banda „Ognia” na ławie oskarżonych

(S) W dniu wczorajszym rozpoczął się przed Rejonowym Sądem Województwa proces przeciw grupie „Komisja trybku wykonawcza „Ognia” na miasto Kraków”. Na ławie oskarżonych zasiadło 27 osób, w tym 4 kobiety. Lwa obchodzi reprezentacje wybitnie silny adwokacki.

Na początku rozprawy sąd przystąpił do zidentyfikowania personaliów oskarżonych, przyczem okazało się, że reprezentują się on z rozmaitych warstw społecznych, przeważnie ukochany i szkodliwy, a wszyscy posiadają zawody umożliwiające życie. Jeden z najniebezpieczniejszych przestępców „Sztajna” to analfabeta, Małek jest tawozem, Sztajka i Wajtek — to filarista, Banach jest murarzem, Gardon rzemieślnik, Postulka i Wróblewski — mechanicy, Kostacki — tawicarz, Sztajler — monter, Cygan i Banach — kolejarze.

Są jednak między oskarżonymi ludźmi inteligentni jak Jacuk i Wosik,

urządzą pocztowy, Kowalewski, kłopotliwy. Uwagę zwraca Zofia Dębko lat 32, białowłosa wdowa, która podczas okupacji mieszkała do AK w randze sierżanta (bawianina), odznaczona Krzyżem Granuladą i Brązowym Krzyżem Zasługi.

Na ławie oskarżonych siedzą następnymi również i uczniowie Język Kowalski i 18-letnia Irina Gawlik z 3 kl. gimnazjalnej.

Jeden z oskarżonych 21 letni Stanisław Bobrek furman, podczas urzędowania personaliów płacił cały czyn.

Adwokat Dr Halpern w imieniu całej ławy obrończej wnosił o zmianę porządku sądowego z trybu dorocznego na zwykły. Przeważnie żądał odbyć z 25-letnim Henryk Krawczyk pseudonim „Grozny”, który absolutnie nie przynosił się do morderstwa, a jedynie i to nie do wywołania apokaliptycznych w dniu dzisiejszym rozporządza się drugi dzień rozprawy.

moce amnestii. Róż Antoni na 8 lat z zmianą na mocy amnestii na 4 lata więzienia.

Piełkós, Tabor, Droid i Nowak (młodzi) — nie mający prawa kozytwać z amnestią po 3 lata więzienia z zamianą na 2 lata, 30. Jankowicz jedynie za posiadanie broni na rok więzienia z darowaniem na mocy amnestii. Władysław Piotrowicz na 4 lata więzienia z darowaniem na mocy amnestii.

Leżko, Koźmiński, Tafel, Chwałbig, Rekielak i Wiśniewski zostali uznawani

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

na dzień 3 marca 1947 r. (środa)

Kraków, 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Działanie 6.30 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6.37 Sygnał czasu i sygnały na „Dziś dożył”. 7.05 Muzyka. 7.15 Wiadomości ogólnie, przedmowa przez 7.30 Program dziennik Krak. na dzień 3 marca. 7.44 Komitet Organizacji D. R. 8.30 Informacja ogólnopolska. 8.40 Skrytka pocztowa. 11.46 Rozmowa, 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Żołnierze i Władze Miast i Gmin. 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych. 12.35 Realizacja programowa. 13.00 Muzyka obywatelska. 13.48 „Alfabeta muzyczna”. 11.00 (Przeważnie, 14.30 Komitet trybny, 14.50 Kłopotliwy. 15.00 Żołnierze i Władze Miast i Gmin. 15.05 Audycja dla świetlic robotniczych. 15.30 Komitet Organizacji D. R. 15.35 Zwiastki Przemysłowców Kolejarzy pod dyr. Ferdynanda Genesła. 16.05 Skrytka telegraficzna. 17.00 Felieton Kolumna Wzrost i Próba własności przy „powinności”. 17.10 Muzyka ogólnopolska. 17.45 „Na Śladach Odry, obchodzą”. 17.55 E. i sprta kulturalna. 18.00 Szatańskie Muzyczne. 18.20 Nauka przy głębi. 18.30 Audycja dla sw. 18.35 Problem dnia. 18.40 Audycja Obywatelska. 18.57 Sygnał czasu. 20.00 Działanie. 20.25 „Rio Grande” Lambertia. Audycja ogólnopolska. 21.00 „Nowe Światło”. 21.15 „O naszych przysług”. 21.45 Muzyka. 22.00 Kwadrans przez „Popielę”. 20.25 „Rio Grande” Lambertia. Audycja rozrywkowa. 23.00 Rozmowa z pianistami. 23.10 Wiadomości dziennikowe. 23.30 Komitet trybny. 23.50 Program Regionalny Krakowski na 4 y następnym. 23.55 Działanie radiowe, sygnał czasu, hymn i tonacja audycji.

W Książce

WALDĄ: Sza Pulu
LWIT: Śladami śmiechów

WOLNOŚĆ: Komentary
ODARSKI: Chłopiec z naszego miasta
SCALLA: Granica
POLSKI: Piętro wyżej
WARSZAWA: Długa Dł
UCIECHA: Krótka i szelista

W teatrach

TEATR MIĘSKI IM. SKOWACKIEGO
godz. 19 — „Bunt”, opera Górnego.
MIĘSKIE STUPEŁY TEATRU — data całej
godz. 19 „Dziś w Pałacu”, sztuka w 3 aktach Stefana Frykowskiego.
Mala sala — 19.15 — „Promieniści”, sztuka w 3 aktach Kijajiny Grabowskiej z udziałem Ludwika Bołociego.

TEATR KAMERALNY TURU — godz. 19.30 — „Rebelski” z udziałem Jacego Leocycyńskiego i Władysława Wajana.
POLSKI TEATR AKADEMICKI (ul. 18 stycznia 1) — Kłopotliwy, „Wielmożny” godz. 19 „Mikro” Koparski Ludwika Hlasiaka. Komedia.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA, Lublin 46 — godz. 19 „Brahma Marlow”, op. Kal. Wasya Wajsp R. Hlasiak i K. Dembow.

TEATR KOTAW — godz. 19.35 — „Biała Anna Peczka” komedia z wierszami Szabram Grotowskiego i Szwabram.
TEATR LALKI I AKTORA „GROTESKA” — godz. 17 — „Złota rybka” — przygody Miska Kłosa.

OSTATNIE DNI „HABRYNI MARICY”

Z powodu wypadku na arenie występów godnościowych znakomitej przemyślnicy Elmy Uniały, operacja „Brahma Marlow” — w tym samym wykonaniu powołała się do podjęcia a także teatru „Komedia Muzyczna”. Kto jeszcze nie widział tego widowiska, niech przestanie, niech korzysta, niech niech dłużej wywodził smakowitości. Elmy Uniały i Kamienia Danubiewskiej, oraz całego zespołu, który w tym czasie przebywał w Warszawie, dojechał do Krakowa, gdzie w niedzielę i święta od godz. 10.00 bez przerwy.

Wyrok w procesie bandy „Salwa”

(S) Rejonowy Sąd Województwa ogłosił wyrok w wyniku rozprawy bandy „Salwa”.

Na karę śmierci skazani zostali Paszian Jan, Matykiewicz Jan, Sieja Aleksander, Jabur Antoni, Lasek Józef, Liśniewski Jan, Pokraci Józef, Wajtek Kameli Tadeusz. Wszystkim oskarżonym skazano na karę śmierci zamianowaną wyrok na mocy amnestii na 16 lat więzienia dla każdego.

Marek Włodarczyk skazany został na dożywotnie więzienie zamianowane w drodze amnestii na 15 lat więzienia. Matykiewicz Władysław zasądzony został na 5 lat więzienia darowane na

Pogotowie Ratunkowe spieszy z pomocą

GDY DWUCH SIĘ BIJE...

(S) 29-letni Władysław Żarski, pracownik firmy „Kabel” został poważnie pobity przez Cezarowa Dęta, odnosząc rany ciała dłużej i rany klatki piersi. Żarski został odwieziony przez Pogotowie do Szpitala św. Łazarza.

SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI

Pracownik poczty, 21-letni Marcin Dziędził, podczas przedelowywania poczty do pocztygo doznał kontuzji podudzia. Został on odwieziony przez Pogotowie do szpitala Ubezpieczalni.

Andrzej Pasieka podczas pracy przedając sobie przypadek ateryjki ręki i po udzieleniu pierwszej pomocy przez Pogotowie został przewieziony na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

ZATRULI SIĘ GAZEM

Różnica Kłodarskich podczas pachnidelnik drzewki zatruli się gazem świetlnym uśpiającym się z nieostrożności przewodu. Franciszek Kłodarski, lat 28, został odwieziony do szpitala, a żona jego i 2-letnia córka, Maria, po udzieleniu przez Pogotowie pierwszej pomocy pozostały w domu.

ZONA MIŁOJA TALERZEM, PAN BOG GO NOŚI...

Podczas spaceru między małżonkami Balkiem, żona, obcemu uderzył się talerzem, trafiła tak nieostrożnie w 10-miesięczną swoją dalszą, Zdzisław, nie doznał rany ciałowej, lecz z polecenia Pogotowie udzieliła pierwszej pomocy, pozostawiając dziecko w domu.

Widok, jak ukazał się oczom był tak przeraźliwy, iż kilka kobiet o słabej konstrukcji nerwowej szedłoby na miejsce. Cały pokój zbrzydny był krwią, a tragiczne milczenie jakie zalegało wewnątrz przerywane było jękami słuchem dochodzącym apokaliptyczny oraz głębokim i zaparłym oddechem gapiów.

Morderstwo wydawało się jasnym, w interwencji szpitalnej. Po chwili dopiero, kiedy przetrzęto okazy trzewnej jędrzej mogły w głąb mieszkanka ujrzeć w półmroku frupa, który nie był trupem lecz dorodną młodą dziewczynę.

Co się właściwie? Koniec tej rżniwej rżni był wręcz nieokreślony. Jak nam

Kra lodowa zerwała most na Sanie Mosty kolejowe zagrożone

(Telefonał od korespondenta)

Dwudniowa zaledwie odwilił dokonania w okolicach, położonych nad Sanem, doklikowych spuszczań, spowiadających po długotrwałych mrozach, obfitych opadach śnieżnych, grających w razie roztopów wintennych powodzą.

Według nadeszłych z Przemysła wiadomości, plynące Sanem z ogromną siłą wielkie masy kry lodowej zmioły dotychczasowe mosty, łączące Przemysł z jego przedmieściami Zaszarnie (obok Dromu Robotniczego).

Wzburzone fale, spleśniane z ogromnymi bryłami lodu, podcięły i zdruzgotowały przęsła mostów, który zrupił jak domek z karku.

Most odnowiany został po okupacji niemieckiej. Również most kolejowy i przewidywany kolejowy, wzniesiony w czasie zaburzonego przez Niemców mostu, nie był dotychczas poddawany uszkodzeń, zmniejszając w pewnym miejscu położenie o 30 cm.

Na szczęście dwudniowa odwilił wiadomości miejsce silnemu mrozowi, który tymczasowo zapobiegł dalшому katastrofom w tym kierunku, dotniał powodzą. Niebezpieczeństwo jednak trwa, Emergencja soko zapobiegawcza jest w toku. Komunikacja Przemysła z Zaszarniem jest utrudniona.

Sensacyjny „mord” na Czarnej Wsi

Trup, który nie był trupem

(R) Wczoraj w godzinach wieczornych posterunek MO na Czarnej Wsi został zelektryzowany niesłychaną wiadomością przysyłaną przez okoliczną ludność. Według doniesień nieszczęśliwie spekulującego wyślanika, który niewiele wcześniej ufał się na miejsce wypadku, po cząstek był nieokreślony afery przedstawiały się w sposób następujący.

Sędziwi nieznanicy w posesji przy ul. Dułnej zostali zamierzani o przykrym atryumem kraw w żyłach kłopotliwym kobiecy jak dochodził z mieszkaniem ob. Wastów.

Zaciekawieni sędziwi gnieżdżący się w tej malej, jedynopiętrowej kamienicy wylegli na korytarz. Mimo prób i nalewańwał trapiące wrzaski nie ustawały.

okazały się bezkonkretnymi. Ob. Wastowski odpowiadał nieprzychylnym się krzykiem.

Niewiadomo jak długo jeszcze trwałaby ta wzrastająca i nerwowa sytuacja, gdyby nie światła ruda krakowiczka dorozkarska, dzielnego obywatela, który zamieszkiwał ten dom. Dzielny flakier posługujący się tomem oraz sielniczką wywodził drzwi.

Widok, jak ukazał się oczom był tak przeraźliwy, iż kilka kobiet o słabej konstrukcji nerwowej szedłoby na miejsce. Cały pokój zbrzydny był krwią, a tragiczne milczenie jakie zalegało wewnątrz przerywane było jękami słuchem dochodzącym apokaliptyczny oraz głębokim i zaparłym oddechem gapiów.

Morderstwo wydawało się jasnym, w interwencji szpitalnej. Po chwili dopiero, kiedy przetrzęto okazy trzewnej jędrzej mogły w głąb mieszkanka ujrzeć w półmroku frupa, który nie był trupem lecz dorodną młodą dziewczynę.

Co się właściwie? Koniec tej rżniwej rżni był wręcz nieokreślony. Jak nam

później wyjaśniono, ob. Wast trwałszy się nielegalnym ubojem, wrócił tegoż dnia do domu w stanie, który nie pozostawiał wątpliwości co do rodzaju spożytych nocy.

Mimo późnej godziny postanowił zobaczyć, jak wyglądał ten trup, który zapalił młode światło lampy naftowej toż przy zwiał nad głową niewinnego zwierzęcia.

Oszalała świnka tu po pierwszym niecierpliwym eioście zruła się na rzekomego zabójcę wyracając go wraz z stołem i lampą stojącą na stole. Upadek ten okazał się nieostrożny dla ob. Wastka, gdyż trzonek topora ugodził go w głowę, a plynące ała dotknęły go poparzenia.

W momencie otwarcia drzwi świnka obryzgnęła całe mieszkanie krwią padał obłędnie na ziemię ob. Wast w atakowaliby była łęła w głębi pokój wydalając nierytmiczne dźwięki. Struktury mieszkające kamienicy oddecheli i uł.

Za rubelki i napady

(S) Przed Rejonowym Sądem Województwa stanęła wczoraj banda rubelnicza zorganizowana przez Władysława Czychowskięgo, wydanego na M. O. Banda dokonana w powiecie żywieckim 21 napadów rubelniczych, z których 10 zakończyły się sukcesem.

W skład bandy wchodził Pranoś/sek Jan Kamniesz, Władysław Wajtek, Jan Szpak, Franciszek Łach, Wojciech i cehi Mrowca, Wojciech Jodława i Jan Starnal, Eugeniusz Front i Emil Wajtek.

Opakowani bronią adwokaci: Andrzej Barł, Góbel, Jakubowski, Turko, Turk, Barł. Proces zapowiada się na kilka dni.

DZISIEJSZE ODCZYTY

„Wartel brumstaj Ziem Zachodnią” Jak. J. Zwiastowski — godz. 18.15 Sala wykładowa powiatoważy DJ, ul. św. Anny 13 i p. na prawo. Ważny dla wszystkich.

TOWARYSTWO OCHRONY DZIORNIA (MO) organizuje cykl wykładów i wykładów przy ulicy Długiej 88, o godz. 18.00 Włoczek i Pan. Dr. A. Mironczak. Co każdy wiek młodzieńcy powiatowy i chorobaż sakarskiej. Gwarantuje 15 km. do L. Głogocz. Nie obowiązuje. Wobec roztopów powiatowy. Członkowie 20 km. do W. Krelaberg. Co każde dziecko wzięty powiatowy i czoły i porobozny. Gwarantuje 27 km. do M. Lewkowa. O gładziny i jej zapobieganiu. Ważny wolać.

